



平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年11月6日

上場会社名 株式会社 オーハシテクニカ
 コード番号 7628 URL <http://www.ohashi.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月8日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 柴崎 衛
 (氏名) 正木 聖二
 配当支払開始予定日 平成30年12月4日
 TEL 03-5404-4418

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	19,787	3.7	2,155	4.4	2,219	7.6	1,623	14.5
30年3月期第2四半期	19,090	0.5	2,064	△1.7	2,062	0.5	1,418	△15.3

(注)包括利益 31年3月期第2四半期 1,104百万円 (△13.2%) 30年3月期第2四半期 1,272百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	109.22	—
30年3月期第2四半期	95.35	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第2四半期	41,071	30,082	72.3
30年3月期	40,752	29,293	70.9

(参考)自己資本 31年3月期第2四半期 29,677百万円 30年3月期 28,880百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	21.00	—	21.00	42.00
31年3月期	—	23.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	23.00	46.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年 3月期の連結業績予想(平成30年 4月 1日～平成31年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	2.6	4,250	0.7	4,350	1.0	2,700	△11.9	181.61

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

31年3月期2Q	16,240,040 株	30年3月期	16,240,040 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

31年3月期2Q	1,373,038 株	30年3月期	1,372,670 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

31年3月期2Q	14,867,233 株	30年3月期2Q	14,874,563 株
----------	--------------	----------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、11月6日に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の世界経済は、米国政権による保護主義的な通商政策により、中国をはじめ新興国経済に下振れ懸念が見られたものの、米国経済の内需拡大や堅調な欧州経済を中心に、総じて緩やかな拡大が続きま

した。
また、わが国経済も、堅調な個人消費・設備投資により、景気は回復基調が持続いたしました。

当社グループの主力事業分野であります自動車業界におきましては、海外生産は、米国は成長が鈍化したものの、中国およびアセアンが好調を維持したことにより、全体としては微増となりました。国内生産は、軽自動車やスポーツ用多目的車の販売が堅調に推移したものの、完成車検査問題や自然災害の影響もあり、前年同期に比べ減少いたしました。

このような状況下、当社グループでは、積極的な事業展開により業績の拡大に取り組んでまいりました結果、連結売上高、各利益とも前期を上回る業績となりました。

当第2四半期連結累計期間の売上高は197億8千7百万円(前年同期比3.7%増)、営業利益は21億5千5百万円(同4.4%増)、経常利益は22億1千9百万円(同7.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は16億2千3百万円(同14.5%増)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。(セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。)

①日本

売上高は108億3千6百万円(前年同期比5.6%増)、セグメント利益は9億5千3百万円(同4.1%増)となりました。

②米州

売上高は40億9千3百万円(同5.5%減)、セグメント利益は4億6千5百万円(同20.3%減)となりました。

③中国

売上高は22億8千4百万円(同5.6%増)、セグメント利益は3億4千5百万円(同5.2%増)となりました。

④アセアン

売上高は14億7千7百万円(同13.3%増)、セグメント利益は2億4千8百万円(同64.1%増)となりました。

⑤欧州

売上高は10億9千6百万円(同6.4%増)、セグメント利益は7千4百万円(同83.7%増)となりました。

⑥台湾

台湾大橋精密股份有限公司は、グループ間取引のみのため、外部顧客への売上高はありません。

なお、セグメント利益は2千6百万円(同103.0%増)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の連結業績予想につきましては、平成30年5月15日の「平成30年3月期決算短信」で公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,333,420	19,290,887
受取手形及び売掛金	8,300,681	8,103,207
商品及び製品	4,113,511	3,886,353
仕掛品	350,654	391,183
原材料及び貯蔵品	539,935	532,604
その他	317,947	298,755
貸倒引当金	△10,301	△10,239
流動資産合計	31,945,848	32,492,754
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,632,183	4,570,264
減価償却累計額	△1,802,264	△1,821,566
建物及び構築物(純額)	2,829,918	2,748,698
機械装置及び運搬具	7,411,742	7,209,920
減価償却累計額	△6,149,409	△6,091,515
機械装置及び運搬具(純額)	1,262,332	1,118,405
工具、器具及び備品	3,350,474	3,337,670
減価償却累計額	△3,032,477	△3,023,704
工具、器具及び備品(純額)	317,997	313,965
土地	1,393,385	1,378,792
建設仮勘定	202,911	278,963
有形固定資産合計	6,006,545	5,838,825
無形固定資産		
ソフトウェア	284,017	237,976
その他	56,962	54,383
無形固定資産合計	340,979	292,360
投資その他の資産		
投資有価証券	1,603,951	1,565,992
繰延税金資産	80,628	96,381
その他	777,061	787,556
貸倒引当金	△2,097	△2,197
投資その他の資産合計	2,459,543	2,447,733
固定資産合計	8,807,068	8,578,918
資産合計	40,752,917	41,071,673

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,448,856	3,170,491
電子記録債務	5,658,068	5,668,436
未払法人税等	548,547	474,649
賞与引当金	233,775	247,324
役員賞与引当金	51,000	30,750
その他	708,678	673,689
流動負債合計	10,648,927	10,265,341
固定負債		
繰延税金負債	112,254	30,634
退職給付に係る負債	598,726	596,930
その他	99,044	95,910
固定負債合計	810,025	723,475
負債合計	11,458,952	10,988,816
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,825,671	1,825,671
資本剰余金	1,622,030	1,622,030
利益剰余金	24,952,207	26,263,507
自己株式	△1,333,248	△1,333,757
株主資本合計	27,066,660	28,377,451
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	743,776	691,780
為替換算調整勘定	1,049,282	587,244
退職給付に係る調整累計額	21,128	20,917
その他の包括利益累計額合計	1,814,187	1,299,942
非支配株主持分	413,116	405,462
純資産合計	29,293,964	30,082,856
負債純資産合計	40,752,917	41,071,673

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	19,090,170	19,787,559
売上原価	14,228,505	14,770,315
売上総利益	4,861,664	5,017,243
販売費及び一般管理費	2,797,348	2,861,507
営業利益	2,064,316	2,155,735
営業外収益		
受取利息	16,424	20,852
受取配当金	10,737	10,875
持分法による投資利益	9,651	32,821
作業くず売却益	21,541	23,686
その他	8,904	25,573
営業外収益合計	67,259	113,809
営業外費用		
支払利息	317	—
為替差損	28,407	26,633
開業費	863	22,845
和解金	37,280	—
その他	2,452	284
営業外費用合計	69,321	49,762
経常利益	2,062,254	2,219,782
特別利益		
固定資産売却益	1,518	1,420
投資有価証券売却益	—	5,399
特別利益合計	1,518	6,820
特別損失		
固定資産売却損	—	550
固定資産除却損	2,816	589
事業所移転費用	6,481	2,602
特別損失合計	9,298	3,743
税金等調整前四半期純利益	2,054,474	2,222,859
法人税、住民税及び事業税	687,348	661,936
法人税等調整額	△61,850	△72,349
法人税等合計	625,498	589,587
四半期純利益	1,428,976	1,633,272
非支配株主に帰属する四半期純利益	10,669	9,508
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,418,307	1,623,763

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	1,428,976	1,633,272
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	94,093	△52,966
為替換算調整勘定	△250,104	△476,071
退職給付に係る調整額	△530	△211
持分法適用会社に対する持分相当額	—	970
その他の包括利益合計	△156,541	△528,278
四半期包括利益	1,272,434	1,104,993
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,259,406	1,109,519
非支配株主に係る四半期包括利益	13,028	△4,525

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,054,474	2,222,859
減価償却費	415,696	380,752
賞与引当金の増減額(△は減少)	34,150	14,351
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△42,500	△20,250
貸倒引当金の増減額(△は減少)	2,737	424
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△73	△1,093
受取利息及び受取配当金	△27,162	△31,727
支払利息	317	—
持分法による投資損益(△は益)	△9,651	△32,821
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△5,399
固定資産売却損益(△は益)	△1,518	△870
固定資産除却損	2,816	589
売上債権の増減額(△は増加)	△503,961	102,442
たな卸資産の増減額(△は増加)	△67,770	84,395
仕入債務の増減額(△は減少)	167,638	△150,811
その他投資の増減額(△は増加)	△4,254	△11,491
その他	89,155	△53,550
小計	2,110,095	2,497,799
利息及び配当金の受取額	29,679	31,844
利息の支払額	△317	—
法人税等の支払額	△628,682	△703,101
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,510,774	1,826,542
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△305,885	△261,475
有形固定資産の売却による収入	2,041	2,639
無形固定資産の取得による支出	△43,258	△3,949
投資有価証券の取得による支出	△4,738	△4,942
投資有価証券の売却による収入	—	5,817
貸付けによる支出	△2,500	△4,443
貸付金の回収による収入	1,800	4,633
投資活動によるキャッシュ・フロー	△352,541	△261,721
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△36,600	—
リース債務の返済による支出	△11,334	△2,039
配当金の支払額	△297,585	△312,464
自己株式の取得による支出	—	△107
非支配株主への配当金の支払額	△2,973	△3,128
非支配株主からの払込みによる収入	64,974	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△283,518	△317,740
現金及び現金同等物に係る換算差額	△148,404	△289,613
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	726,310	957,467
現金及び現金同等物の期首残高	15,741,285	18,333,420
現金及び現金同等物の四半期末残高	16,467,596	19,290,887

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(厚生年金基金の解散について)

当社が加入していた「東京金属事業厚生年金基金」は、平成29年1月27日開催の代議員会の決議に基づき、平成29年3月22日付で厚生労働大臣の認可を受け解散いたしました。当基金の解散による追加負担額の発生は見込まれておりません。

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	中国	アセアン	欧州	台湾	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	10,260,376	4,331,460	2,163,446	1,304,508	1,030,378	—	19,090,170	—	19,090,170
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,726,191	2,912	174,848	31,422	—	640,799	2,576,175	△2,576,175	—
計	11,986,567	4,334,372	2,338,294	1,335,931	1,030,378	640,799	21,666,345	△2,576,175	19,090,170
セグメント利益	915,611	583,923	328,314	151,650	40,556	13,057	2,033,114	31,202	2,064,316

(注) 1. セグメント利益の調整額31,202千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	中国	アセアン	欧州	台湾	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	10,836,216	4,093,659	2,284,030	1,477,651	1,096,001	—	19,787,559	—	19,787,559
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,644,772	3,041	50,652	30,090	—	595,397	2,323,954	△2,323,954	—
計	12,480,989	4,096,700	2,334,683	1,507,741	1,096,001	595,397	22,111,514	△2,323,954	19,787,559
セグメント利益	953,409	465,328	345,346	248,880	74,506	26,507	2,113,978	41,756	2,155,735

(注) 1. セグメント利益の調整額41,756千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。